
 
 

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 
REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 
TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 
РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 
CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

H O T Ă R Î R E 
mun. Chişinău 

 
din    2014      Nr. ________ 

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,       Telefon:              Fax:                   E-mail: office@anrceti.md 
MD-2012, Chişinau          +373-22-25-13-17      +373-22-22-28-85        www.anrceti.md 

 
privind limitarea numărului de licenţe de utilizare a frecvenţelor radio din benzile de 

frecvenţe 791-821/832-862 MHz, 880- 915/925-960 MHz şi 1710-1785/1805-1880 MHz în 
scopul furnizării reţelelor şi serviciilor publice de comunicaţii electronice mobile 

celulare terestre  
 

În temeiul art.8 alin.(4) lit. d), art.9 alin.(1) lit. u) şi art. 24 alin. (5), (7) din Legea 
comunicaţiilor electronice nr.241-XVI din 15 noiembrie 2007 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2008, nr. 51-54, art. 155); 

În conformitate cu pct. 14 şi pct. 15 lit.b) din Regulamentul Agenţiei Naţionale pentru 
Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului Republicii Moldova nr.905 din 28 iulie 2008 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2008, nr. 143-144, art. 917), Consiliul de Administraţie  

 
HOTĂRĂŞTE: 

1. Numărul de licenţe de utilizare a frecvenţelor radio din benzile de frecvenţe 
791-821/832-862 MHz, 880- 915/925-960 MHz şi 1710-1785/1805-1880 MHz în scopul 
furnizării reţelelor şi serviciilor publice de comunicaţii electronice mobile celulare terestre, 
ce urmează a fi eliberate de către Agenţia Naţională pentru Reglementare în Comunicaţii 
Electronice şi Tehnologia Informaţiei (ANRCETI), în baza Concursului de tip deschis cu 
participare internaţională şi cu aplicarea procedurii de selectare competitivă, se limitează în 
conformitate cu pct. 14 din Programul de management al spectrului de frecvenţe radio pe anii 
2013-2020, aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 116 din 11 februarie 
2013 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 31-35, art.161). 

2. În urma desfăşurării Concursului specificat la pct.1 ANRCETI va emite un 
număr de licenţe limitat la numărul de participanţi câştigători ai Concursului. 

3. ANRCETI va elibera fiecărui participant cîştigător cîte o licenţă ce va oferi 
drepturile de utilizare a blocurilor de frecvenţe cîştigate de participantul respectiv în urma 
Concursului. 

4. Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.  
 

Preşedintele  
Consiliului de Administraţie    Grigorie VARANIŢA 

 
Membrii 
Consiliului de Administraţie     Corneliu JALOBA 
 
        Iurie URSU 


